Hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Ego etiam magis inclino in id, quod scilicet testatrix tempore conditi testamenti venerationem fundi ignorabat, quippe quæ cum procuratore celebrata fuit in oppido longe distanti, neque fidem adhibendam judico testi, dum ait quod ex pretio pecunias ad testatricem transmisit ad eleemosynam Bullarum, quippe testis ipse in hoc agit de se exonerando, sed considerata Actricis persona vetustæ, viduæ, cæcæ, & pauperis, item, & conditione, seu modo ipsius legati, videtur mihi pius esse, quodcunque non relictum pauperi, & inopi dicitur ad piam causam, licet non exprimatur pro amore Dei, vel animæ salute, Cephal. conf. 116. Mantic. de conject. lib 6. tit. 3. num. 22. August. Barbos. de jur. Eccles. univers. tom. 2. cap. 27. num. 9. & num. 13. cum seqq. Joann. Angel. Boff. de test. ad pia num. 231. At vero legatum piut in hoc equi-  
paratur relichto conjunctæ personæ, quod sicut istud, ita & illud debeatur, modo testator sciat, modo ignoret rem legatam esse alienam, ut ex Bartol. gloss. & cap. tradit. Gratiian forens. tom. 4. discept. 611. qui numer. 10. ait quod hæc est verior, & magis recepta sententia, quapropter ex hoc fundamento sententiam revocandam statuo. Ulyssipone 4. Junii 1681. Lopes Oliveyra.

Quamvis præcedens, & amantissimus Dominus illo quo solet ingenio in actricis favorem deliberalet, tamen illud diversum mens mea autumat, ex eo scilicet, quamvis legatum rei alienæ, quam testator sciebat esse alienam valeat, & debeatur æstimatio saltem, L. cum alienam Cod. de legat. §. non solum inst. de legatis.

Tamen quando testator legavit rem alienam, quam ignorabat esse alterius, sed propriam esse credebat, ut est in proposito, hoc casu res legata, nec ejus æstimatio debetur, dict. L. cum alienam, & §. non solum versic. quod autem inst. de legat. Menoch de præsumpt. lib. 4 præsumpt. 116. num. 13. Et est ratio, quia si testator scivisset rem alienam esse, eam

eam forte non legasset, cum difficilis testatores legent res alienas, gravando hæredes eas emere, & legatariis præstare, quant res proprias, L.cū ex familia §. si ff. de legat. 2. & rationem hanc probarunt Doctores in d. L. cum alienam, Jason n. 4.

69 Et quamvis hæc resolutio limitetur, quando res aliena legatur conjunctæ personæ, & tunc valeat, si testator ignoravit rem alterius esse ex dicto L. cum alienam, ibi Nisi proximæ personæ, ut tenent Paris. Alciatus, & Tiraqnel. & alii allegati à dicto Menoch. ubi supra numer. 16. Hæc tamen limitatio intelligitur quando testator penitus ignoravit, & erravit rem esse alienam, secus vero erit dicendum, quando putavit esse suam aliqua ex causa, & tamen non esset, ut nostro in casu invenitur, nam tunc legatum hujus rei factum etiam conjunctæ personæ non valet, ut multis cōprobat idem Menoch. ubi supra numer. 17 & in præsumpt. 117. in declaratione 8. casus. Igitur Præsidem confirmarem. Ulyssipone 7. Junii 1671. Monteyro.

70 De illo juris principio ex text. in L. cum alienam Cod. de legat. non ambigitur, sed tantummodo de probatione scientiæ testatricis, aut non scientiæ rei legatae, ex quo discrimine pendet hujus jurgii vera resolutio, & priusquam resolutionis metam attin-  
gam, scire debemus, cui competit probare scientiam, aut ignorantiam rei legatae, sed opinio magis communis, & à sapientissimis Patribus sequuta tenet, quod legatario onus probandi incumbit, cum multis explicat Valasc d. part. cap. 37. à n. 13. cum seqq.

71 Hoc sic animadverso, Actri, nomine spei insignitæ, probare cumulatur testatricem putavisse rem legatam non suam sub alienam, ut aperte probatur ex mandato ad di-  
ctam proprietatem vendendam, ex cuius pre-  
tio se aluit, & bullas compositionis emit qui-  
bus indulgentiis salutem æternam tranquil-  
lare conabatur, de cuius venditione oblivisci non valebat, tamquam facta intra unius an-  
ni spatiū à tempore venditionis usque ad  
tempus, in quo suum testamentum cōdidisse  
videtur.

72 Quia oblivio, ut dicit Mascar. de probat.  
concl. 1122. n. 10. vol. 3. protam paucō tem-  
pore non præsumitur, & arbitrio Judicis re-  
linquitur, & ut sentit Farin. conf. 40. numer.  
50. non præsumitur ex minori spatio, quam  
octo annorum, præsertim, quando ex facto  
proprio provenit, & adeo recenti, cum plu-  
ribus Cevall. commun. q. 801. n. 18.

73 Neque illud verbum meum in nostro  
idiomate minha, quo uia testatrix in suo  
ultimo elogio me movit ad contrarium ejn-

tiendum, juxta text. in L. quintus ff. de auro,  
& argento legato, quia in terminis istius text.  
meum dicitur, quod vendicari potest, & jux-  
ta text. in L. nuper 33. ff. de legat. 3. plus de-  
monstrationem ipsius voluntatis ad ostendendam rem legatam olim fuisse suam, quam  
esse suam fuisse intelligitur, cum ut supra  
animadvertisse, memoriam venditionis pro-  
prietatis (de qua agitur) amittere non vole-  
bat, nec ex tam paucō temporis cursu labi.

Unde, & ex fundamentis primi Domini  
doctissimi etiam Prætorem reformarem.  
Ulyssipone 11. Junii 1681. Andrade Rua.

Convenio primo, & tertio Dominis. Ex quo  
exemplo ita in maioratu vidi judicatum.

Potest etiam pater facere majoratum in  
filii legitima, si ipse filius in gravamine con-  
sentiat, quia tunc valet onus maioratus, ex  
dictis à nobis tom. 2. in comment. ad Ord. ad  
tit. 3. §. 1. pag. 49 cap. 15 numer. 122 & in spe-  
cie maioratus facti de legitima filii, Thom.  
Valasc. alleg. 63. num. 7. Pereir. dec. 48. Phæb.  
dec. 212. Vela dissert. 49. num. 30 & seqq. No-  
guerol. alleg. 19. n. 63 & alleg. 34. uiuuer. 105.  
Molin. de primog. lib. 2. cap. 3. n. 7 & n. 34. &  
seqq. dicens quod si parentes in personam  
filii maioris, primogenium instituerint, ipsi-  
que filii consultò, gratuitoque, sponte, acci-  
tra metum, & coactionem parentum hære-  
ditati, legitimæque renunciaverint, testamē-  
tumque, aut contractum approbaverint, va-  
lidum est vinculum, & nullam in hac re læ-  
sionem prætendere poterunt, cum maioratus  
institutio in ipsorum, totiusque familie utili-  
tatem concernatur, Castill. tom. 5. cap. 67. n.  
52. & cap. 107. numer. 46. Add. ad Molin. su-  
pra. & n. 7. Alter disp. 579. n. 33. Noguerol. d.  
alleg. 31. n. 140. Boer. dec. 62. num. 18. Gregor.  
Lop. in L. 4. tit. 11. p. 5. verb. algun pro, ex L.  
fin. Cod. de paet. Sed contrarium est certum,  
ut dictum est, & ego ita consului in simili  
negotio, in quo fecerunt testamentum aper-  
tum in eadem charta, & nota anno 1675.  
Christoval Alvarez de Afonsca cum sua  
uxore, oppidi de Samices, termini Villæ do  
Cazal, in quo fecerunt maioratum omnium  
bonorum, & legitimæ duorum filiorum, qui  
in eodem testamento consensum præstite-  
runt, & juramento promiserunt de non con-  
tradicendo, & vocati fuerunt unus post al-  
terum, filius secundus mortuus fuit, præten-  
debat soror vinculum esse nullum, & ita  
videbatur dicendum, ex eo quia legitima erat  
futura, & talis renuntiatio invalida etiam  
cum juramento, ut multis tradit Torre de  
paet. fut. success. lib. 1. cap. 17. & 18. eo ma-  
xime visa forma Ord. lib. 4. tit. 73. In qua  
prohibitum extat tale juramentum, & annullat-

latur promissio, & conventio cum illo facta; atque ita vinculum esse nullum videtur dicendum, & onus legitimæ esse rejiciendum, *L quoniam in prioribus, L scimus in princip.* & §. *sancimus, & L si quando § generaliter Cod. in offic. testam. & ibi Barb. in collect.* & tenent alii quos Ego ipse refero d. cap. 15. num. 122. *Castill. lib. 5. cap. 67. numer. 52.* & c. 107. numer. 36. Sed contrarium consului, non solum ex dictis, sed etiam quia talis renuntatio, & vinculum factum etiam à minore de legitima, & cum juramento est validum, & vinculum observandum esse tenent *ex cap. in presentia de probat. Gut. in cap. quamvis pactum num. 12. uterque Molin. unus lib. 2. de primog. cap. 3 num. 7. & cap. 9. num. 9. Alter de just. dis. p. 576. Cast. d. num. 52. Noguerol. alleg. 31. nu. n. 105.* Et quando erectum est vinculum ad favorem descendantium, aut filij, datur ejus utilitas, ut tenent Noguerol. d. alleg. 31. numer. 140. *Greg. Lop. & alii supracitati,* & non consideratur læsio in hoc casu, *Molin. lib. 2. cap. 3 numer. 30. & 35. & ibi Add. vers. secunda, Boer. dec. 62. numer. 18. Tiraq de primog. q. 40. numer. 6. Cov. in cap. Raynaldus §. 2. num. 3. vers. quartum, Castill. lib. 3. cap. 2. n. 43. Cancer lib. 1. cap. 15. de renunc. numer. 223.* Non obstante dispositione *L fin. Cod. de pact.* quia non habet locum in hoc casu, ut late fundat *Torre d. lib. 1. cap. 29.* Nec juramentum fecit testamentum nullum, quia semper est revocabile, & etiam contractus in illo factus, ut *dixiforenſ cap. 4 numer. 127. pag. 332. vers. attamen, & Ord. lib. 4. tit. 73* non habet locum in testamentis, *Barb. p. 1. L. 1. n. 80 ff. solut. Viegas add. Ord. Merlin. lib. 2. cap. 48. contr. numer. 2. vers. verumtamen.* De qua re vide *Torres de pact. fut. success. lib. 1. q. 17. & 18.* Ubi etiam de juramento, quod etiam cum illo non valet tale pactum. Tota controversia est, an ad hujusmodi validitatem gravaminis, vinculique firmitatem, requiratur consensus expressus, an vero sufficiat tacitus, ita ut cum illo maneat vinculi constitutio de legitimis valida? De qua re agunt citati *á Nobis ubi supra.*

In qua controversia, videbatur dicendum, requiri consensus expressum in eodem testamento, & contractu præstito, sine quo non valet vinculum, nec gravamen legitimæ, *L si quādo 35. §. & generaliter Cod. in offic. testam. L. Cast. 6. vers. otroſi tit. 8. part. 6. Xuar. in L quoniam in prior. ampl. 10. numer. 27. 28. 29. & 47. Cald respons. 4. pro Societ. Jes. numer. 4. Gratian forens. cap. 247. numer. 28. & 32. & cap. 627. num. 23. & cap. 751. numer. 20. 21. & 22. Cancer var. tom. 1. cap. 3. numer. 44. Castill. d. cap. 107. numer. 54. & tenent citati num. 23.*